
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "ENRICO MESTICA" 
Viale Don Bosco, 55 -  62100 MACERATA 

tel.: 0733 230336 / 0733 239334  -  fax:  0733 239334 
e-mail: MCIC82800P@istruzione.it  -  u.r.l.:  www.istitutomesticamacerata.gov.it 
codice fiscale: 80005700432  -  posta certificata: mcic82800p@pec.istruzione.it 

Codice iPA  istsc_mcic82800p  -  Codice Univoco ufficio UF0HK9  

Prot. n. 6416 IV.5                                                                                               Macerata, 9 ottobre 2017 
 

 
 
All’albo on line dell’Istituto 
Al sito web dell’Istituto 
Atti dell’Istituto  
 

 
Oggetto: esito procedura di individuazione esperto progettista interno - progetto PON FESR 
EPortfolio 10.8.1.A3-FESRPON-MA-2017-32  (PERSONALE INTERNO ALL’ISTITUZIONE 
SCOLASTICA). 
“Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Na zionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Autorizzazione progetto ed impegno di spesa a valere sull’Avviso 
pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di ambienti digitali, Prot. n. 
AOODGEFID/12810 del 15/10/2015. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel 
mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 
Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecno logica, laboratori di settore e per l’apprendimento 
delle competenze chiave.  
Titolo progetto: EPortfolio 
 
CIP 10.8.1.A3-FESRPON-MA-2017-32                CUP I86J15002470007 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 
9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;  

VISTO l’Avviso pubblico  prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, rivolto alle 
Istituzioni Scolastiche statali per la realizzazione di ambienti digitali.  Oggetto della 
Circolare: “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazione “Per la 
scuola, competenze ed ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Avviso pubblico 
rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di ambienti digitali . 
Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) - Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel 
mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – 
Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 
professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave”. Premialità 
Obiettivi di Servizio – Fondo per lo Sviluppo e la Coesione ex delibera CIPE n. 79 
del 2012; 

ISTITUTO COMPRENSIVO ENRICO MESTICA - C.F. 80005700432 C.M. MCIC82800P - AOO-ICMESTICAMC - ufficio protocollo - I.C. E. MESTICA MC

Prot. 0006416/U del 09/10/2017 17:52:00
IV.5 - Progetti e materiali didattici



VISTA la delibera n. 7 del Collegio dei docenti del 12 novembre 2015,  prot. n. 4879 C/14, 
di approvazione del Progetto Programma Operativo Nazionale “Per la scuola - 
Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondi Strutturali 
Europei; 

VISTA la delibera n.162 del Consiglio d’Istituto del 16 novembre 2015,  prot. n. 4880 
C/14, di approvazione del Progetto Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola - Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondi Strutturali 
Europei; 

VISTA la proposta progettuale “EPortfolio” –  piano 9053 2 - 12810  presentata in data 
29/11/2015 da questa istituzione scolastica per aderire all’Avviso pubblico  prot. n. 
AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015; 

VISTA la lettera di autorizzazione del progetto “EPortfolio” prot. n. AOODGEFID/31751 
del 25/07/2017, avente per oggetto “Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la 
realizzazione di ambienti digitali, Prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015. 
Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel 
mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – 
Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di 
settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. Scorrimento graduatorie - 
Autorizzazione progetto.” 

VISTO il Programma annuale 2017, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 99 
del 20 dicembre 2016; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 215 dell’11 settembre 2017 con cui si 
deliberava la formale variazione di bilancio - Programma annuale 2017- con 
l’assunzione del finanziamento previsto per il progetto PON FESR “EPortfolio”; 

VISTO  il decreto del dirigente scolastico di variazione del bilancio – esercizio finanziario 
2017 -  prot. n. 5732 del 18/09/2017; 

VISTO il D.I. 44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Regolamento d’istituto di questa Istituzione scolastica; 
VISTE le Linee Guida dell’Autorità di gestione per l'affidamento dei contratti pubblici di 

servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria - nota Prot. 1588 del 
13 gennaio 2016 e relativi Allegati; 

VISTI  le Integrazioni ed i chiarimenti in merito alle Linee guida dell’Autorità di Gestione 
per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla 
soglia comunitaria - nota Prot.n.AOODGEFID/1588 del 13/01/2016; 

VISTO  il D.Lgs 50 del 2016 così come modificato dal D.Lgs  n.56 del 2017; 
VISTO l’Aggiornamento delle Linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei 

contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria 
diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588 – nota prot. n. 31732 del 25 luglio 
2017; 

VISTO  il Regolamento per l’attività negoziale dell’Istituto comprensivo E. Mestica di 
Macerata, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 212 dell’11/09/2017; 

VISTO il Regolamento di disciplina per il conferimento degli incarichi ad esperti esterni 
all’Istituzione scolastica approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 190 del 
13 luglio 2017; 

PRESO ATTO  della delibera n.10 del Collegio dei docenti del 4 settembre 2017 di approvazione 
dei criteri  di comparazione dei curricula del personale esterno all’Istituto a cui 
conferire l’incarico di esperto progettista del PON FESR autorizzato; 

PRESO ATTO  della delibera n. 216 del Consiglio d’Istituto dell’11 settembre 2017 di approvazione 
dei criteri  di comparazione dei curricula del personale esterno all’Istituto a cui 
conferire l’incarico di esperto progettista del PON FESR autorizzato; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto PON FESR “EPortfolio”, autorizzato con 
lettera prot. n. AOODGEFID/31751 del 25/07/2017, si rende necessario procedere 



alla individuazione di un esperto progettista; 
VISTA la determina prot. n. 5902 IV.5 del 23 settembre 2017, con cui si dava avvio alla 

procedura per il reperimento di un progettista tra il personale interno di questa 
Istituzione scolastica per la realizzazione del PON FESR “EPortfolio”; 

VISTO l’avviso per l’affidamento dell’incarico di progettista destinato al personale interno 
di questa istituzione scolastica, pubblicato all’albo on line il 23 settembre  2017 con 
prot. n. 5903 VI.1; 

CONSIDERATO che alla data del 9 ottobre 2017, termine ultimo per la presentazione delle istanze, 
non è pervenuta presso questa Istituzione scolastica alcuna candidatura per 
l’incarico di progettista da parte del personale in servizio; 

PRESO ATTO  che per la realizzazione del progetto PON FESR “EPortfolio”, autorizzato con 
lettera prot. n. AOODGEFID/31751 del 25/07/2017, è necessario in ogni caso 
prevedere la figura del progettista dal momento che potrebbe rendersi necessario 
procedere ad una riprogettazione in itinere dei laboratori mobili previsti nel progetto 
stesso, pur senza variazione di costo e di tipologia di strumenti e materiali richiesti; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto PON FESR “EPortfolio”, autorizzato con 
lettera prot. n. AOODGEFID/31751 del 25/07/2017, non sono presenti tra il 
personale interno figure con le caratteristiche e le competenze necessarie ad 
assumere l’incarico di progettista; 

CONSIDERATO che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
 
 

DETERMINA 
 

- di non procede alla nomina di una commissione per la valutazione delle candidature a progettista 
interno dal momento che non sono pervenute istante nei tempi stabiliti dall’avviso pubblico 
destinato al personale interno, prot. n. 5903 VI.1 del 23 settembre  2017, da parte dello stesso 
personale interno all’Istituzione scolastica; 

- di dover prendere atto che all’interno dell’Istituzione scolastica non sono presenti tra il 
personale interno figure con le caratteristiche e le competenze necessarie ad assumere 
l’incarico di progettista ; 

- di dover procedere, per il necessario conferimento del suddetto incarico di progettista, alla  
comparazione dei curricula presentati dal personale esterno all’Istituzione scolastica così come 
previsto dall’art. 40 del D.I. 44/2001, redigendo una apposita graduatoria distinta e subordinata a 
quella che poteva essere costituita dal personale interno.  

 
Il presente provvedimento è pubblicato all’albo on-line del sito web dell’istituzione scolastica: 
http://istitutomesticamacerata.gov.it/ 
                                                              
                                                              
 
                                                                                                       LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                                             Prof.ssa  Sabina Tombesi 
  Firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 

                   del D. Lgs. 07.03.2005 n. 82 


		2017-10-09T18:01:16+0200
	TMBSBN72C51E783S




